PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 006/2023.

DISPOE SOBRE OUTORGA DE TITULO
DE CIDADÃ ABAETETUBENSE À
SENHORA KLECILMA DALILA RANIERI
E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA aprova, e a Mesa Diretora no

uso da atribuição faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente

Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o Título de Cidadã Abaetetubense a Senhora

KLECILMA DALILA RANIERI em reconhecimento ao desempenho e relevantes

serviços prestados em nosso Município como servidora pública.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em

13 de setembro de 2023

SOTÉRIO FAGUNDES
VEREADOR - PSDB

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Klecilma Dalila Ranieri, filha de Atílio Ranieri e Dalila Alves Ranieri, nasceu na
cidade de Cametá, estado do Pará, em 22 de julho de 1966, residindo nessa
localidade até fevereiro de 1998, quando casou-se com o Abaetetubense professor
Janir Corrêa Pacheco e mudou-se para a cidade de Abaetetuba, onde reside até a
presente data.
Quando ainda residia em Cametá, fez sua primeira graduação na área de
Licenciatura em Ciências e atuou profissionalmente como professora na rede
privada e pública estadual, trabalhou como radialista na rádio Tocantins e no Banco
do estado do Pará, foi também presidente do Rotary Clube e sempre esteve à frente
de diversos projetos sociais.
Em 1998, transferiu seu emprego no Banco do Estado do Pará, para esta cidade,
onde fez uma carreira proeminente, assumindo diversos cargos de confiança. Hoje
possui uma carreira consolidada, atuando como bancária há 33 anos nesse mesmo
banco e está há 20 anos como Gerente de Atendimento nessa mesma instituição.
Para fazer uma entrega muito maior de seu profissionalismo a esta cidade cursou
mais duas graduações: Gestão Empresarial e Administração de empresas, onde
agregou muito mais qualidade ao atendimento do Banpará e possui reconhecimento
notório por parte de funcionários e clientes.
Em 2010, aceitou o desafio de administrar o Colégio Engels que estava em fase de
crescimento. A missão era de transformar a educação no município de Abaetetuba e
adjacências, onde apresentou e apresenta um trabalho altamente relevante na
função de Diretora Executiva. Sob sua liderança o Colégio Engels teve um
crescimento exponencial, recebendo diversos títulos de melhor Colégio. Ela também
já foi contemplada com o título de Empresária do ano. Por acreditar que o
aprendizado deve ser contínuo, aprofundou seus conhecimentos fazendo uma MBA
em Gestão 4.0, Liderança e Inovação, além de uma formação em Coach Executivo.
Enquanto profissional é uma pessoa feliz e realizada por ver seus objetivos sendo
cumpridos, pois a educação no município foi altamente impulsionada gerando
grandes frutos, que estão atuando nos mais diversos campos profissionais, porém o
que mais lhe encanta é a transformação que causa na vida das pessoas, acredita
que sua grande missão é transformar vidas, por isso procura desenvolver em seus
colaboradores habilidades e competências para uma nova era, repleta de
mudanças, desafios e conquistas. Ademais, dentre muitos outros princípios, Klecilma
Dalila Ranieri prima pela Integridade; pois acredita que precisamos ser justos e
honestos em todas as nossas ações e relações. Indubitavelmente como gestora no

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

Colégio Engels seu papel é de grande relevância, pois envolve o planejamento
estratégico, a definição das metas e a correta alocação de recursos humanos,
tecnológicos, financeiros e infraestrutura entre outros, com a finalidade sempre de
atingir os objetivos estratégicos da empresa, motivando as equipes e garantindo que
seja entregue ao cliente final mais valor com eficiência.

Residente há 25 anos neste município junto de sua família: Janir Pacheco (esposo)
e seus filhos Karen Ranieri Pacheco e Kauê Ranieri Pacheco, em que tem a honra
de dizer que são todos abaetetubenses, é apaixonada por Abaetetuba a qual tem a
honra de dizer que se considera filha desta terra, que a acolheu magnificamente
bem, onde construiu grandes amizades que já estão eternizadas em seu coração.

Este documento faz referência a uma cidadã, mulher, mãe e servidora pública

nascida no município de Cametá, mas que reside em Abaetetuba há 25 anos e por

sua trajetória merece ser reconhecida como CIDADÃ ABAETETUBENSE.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, em 13

de setembro de 2023.

SOTÉRIO FAGUNDES
Vereador - PSDB